
 
PERATURAN DAERAH KABUPATEN TABANAN 

 
NOMOR     7   TAHUN  2010 

 
TENTANG 

 
HARI LAHIR IBU KOTA, LAGU HYMNE DAN MARS KABUPATEN TABANAN 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
BUPATI TABANAN, 

 
 

Menimbang :   a. bahwa untuk mengungkapkan dan menunjukkan semangat 
persatuan dan kesatuan terhadap Kabupaten Tabanan, maka 
dipandang perlu untuk menetapkan hari lahir Ibu Kota Kabupaten 
Tabanan;  

 
b. bahwa untuk menetapkan hari kelahiran Ibu Kota Kabupaten 

Tabanan perlu melibatkan para ahli sejarah untuk menjelaskan 
rangkaian keadaan, kejadian dan peristiwa yang benar – benar / 
diyakini terjadi pada masa lampau didalam wilayah dan atau 
yang terkait dengan wilayah Kabupaten Tabanan; 

 
c. bahwa berdasarkan penelitian Tim ahli dan hasil seminar tentang 

Sejarah Tabanan, telah ditemukan hari lahir Ibu Kota Kabupaten 
Tabanan; 

 
d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam 

huruf a, huruf b, dan huruf c perlu membentuk Peraturan Daerah 
tentang Hari Lahir Ibu Kota, Lagu Hymne dan Mars Kabupaten 
Tabanan. 

 
Mengingat  : 1.  Undang   –  Undang    Nomor  69 Tahun  1958 tentang 

Pembentukan Daerah – Daerah Tingkat II dalam Wilayah  
Daerah – Daerah Tingkat I Bali, Nusa Tenggara Barat dan Nusa 
Tenggaran Timur  ( Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
1958 Nomor 122; Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 1655 ); 

 
  2. Undang – Undang Nomor 10 Tahun 2004 tentang Pembentukan 

Peraturan Perundang – Undangan ( Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 53, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4389 ); 

 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 

3. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 
Nomor 125, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4437) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2008 tentang 
Perubahan Kedua Undang-Undang Nomor 32 tahun 2004  
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2008 Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4844); 

 
4. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang Pembagian 

Urusan   Pemerintah Antara Pemerintah, Pemerintah Daerah 
Provinsi, dan Pemerintah Daerah Kabupaten / Kota (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 82, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4737); 

 
  

Dengan Persetujuan Bersama 
 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN TABANAN 
 

dan 
 

BUPATI TABANAN 
 
 

M E M U T U S K A N : 
 
 
Menetapkan  :  PERATURAN DAERAH KABUPATEN TABANAN TENTANG 

HARI LAHIR IBU KOTA, LAGU HYMNE DAN MARS 
KABUPATEN TABANAN. 

 
 

BAB I  
KETENTUAN UMUM 

 
Pasal 1 

 
Dalam Peraturan Daerah ini yang dimaksud dengan : 
1. Daerah adalah Kabupaten Tabanan; 
2. Pemerintah Daerah adalah Bupati dan Perangkat Daerah sebagai 

unsur penyelenggara pemerintahan Daerah; 
3. Bupati adalah Bupati Tabanan; 
4. Dewan Perwakilan Rakyat Daerah selanjutnya disebut DPRD 

adalah Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Tabanan; 
5. Sejarah Tabanan adalah rangkaian keadaan, kejadian dan 

peristiwa yang benar – benar / diyakini terjadi pada masa lampau 
didalam wilayah dan atau yang terkait dengan wilayah 
Kabupaten Tabanan; 

6. Hymne adalah lagu yang bernuansa doa dan pujian; 
 



 
 
 
7. Mars adalah lagu yang bernuansa gembira, semangat untuk 

kebanggaan membangun Tabanan. 
 
 

BAB II 
KELAHIRAN 

 
Pasal 2 

 
(1) Hari lahir Pemerintahan Tabanan ditetapkan tanggal                       

2 Oktober 1352; 
(2) Ibu Kota Kabupaten Tabanan adalah Singasana; 
(3) Hari Lahir Kota Singasana yang selanjutnya dikenal Kota 

Tabanan ditetapkan pada tanggal 29 Nopember 1493; 
(4) Sejarah Hari Lahir Pemerintahan Tabanan dan Ibu Kota 

Kabupaten Tabanan sebagaimana tercantum dalam lampiran I 
Peraturan Daerah ini. 

 
 

BAB III 
LAGU 

 
Pasal 3 

 
(1) Lagu Mars Kabupaten Tabanan sebagaimana tercantum dalam  

Lampiran II Peraturan Daerah ini; 
(2) Hymne Kabupaten Tabanan sebagaimana tercantum dalam  

Lampiran III Peraturan Daerah ini. 
 
 

BAB IV 
HARI ULANG TAHUN  

 
Pasal 4 

 
Setiap 1 (satu) tahun sekali Pemerintah Kabupaten Tabanan beserta 
seluruh masyarakat di Kabupaten Tabanan memperingati hari 
lahirnya Kota Tabanan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 Ayat 
(3) Peraturan Daerah ini. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

BAB V 
KETENTUAN PENUTUP 

 
Pasal 5 

 
Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
 
Agar setiap orang dapat mengetahui, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran 
Daerah Kabupaten Tabanan. 
 

 
Ditetapkan di  Tabanan 
pada tanggal 25 Nopember 2010 
 
BUPATI TABANAN 

 
 
 

NI PUTU EKA WIRYASTUTI 
 

Diundangkan di Tabanan 
pada tanggal 25 Nopember 2010 
SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN TABANAN 
 
 
 
 
I NENGAN JUDIANA 
 
LEMBARAN  DAERAH KABUPATEN TABANAN TAHUN   2010   NOMOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

PENJELASAN  
 

RANCANGAN  
PERATURAN DAERAH KABUPATEN TABANAN 

 
NOMOR     7        TAHUN 2010 

 
T E N T A N G 

 
HARI LAHIR IBU KOTA, LAGU HYMNE DAN MARS KABUPATEN TABANAN 

 

 

 

A. PENJELASAN UMUM 

 

Bahwa untuk tetap langgeng dan lestarinya nilai – nilai luhur yang diwariskan 

oleh pendahulu – pendahulu kita, sudah menjadi kewajiban seluruh lapisan masyarakat 

Kabupaten Tabanan untuk mengamalkan serta menghayati nilai – nilai luhur dimaksud 

yang merupakan kaitan dalam hidup berbangsa dan bernegara. 

Bahwa untuk melestarikan nilai – nilai luhur sebagaimana tersebut diatas, 

dipandang perlu untuk menetapkan Hari Lahir Kota Tabanan pada tanggal 29 Nopember 

1493 dengan Peraturan Daerah. 

 

B. PENJELASAN PASAL DEMI PASAL 

 

Pasal 1 : Cukup Jelas 

Pasal 2 : Cukup Jelas 

Pasal 3 : Cukup Jelas 

Pasal 4 : Cukup Jelas  

Pasal 5 : Cukup Jelas 

 

TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KABUPATEN TABANAN NOMOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LAMPIRAN I  :  PERATURAN DAERAH KABUPATEN TABANAN 
NOMOR  :            TAHUN 2010 
TENTANG :  HARI LAHIR KOTA TABANAN, LAGU HYMNE 

DAN MARS TABANAN. 
 

SEJARAH TABANAN 
 
 
 

KATA PENGANTAR 
 

Om Swastiastu 
 
Puji dan syukur kami panjatkan kehadapan Ida Sanghyang Widhi Wasa karena berkat 

waranugraha-Nya tugas yang diberikan kepada Tim Penyusun Sejarah Tabanan dapat 
dilaksanakan sesuai dengan rencana. Berdasarkan Surat Keputusan Bupati Tabanan Nomor 
564 Tahun 2001 tentang Pembentukan Tim Penyusunan Sejarah Tabanan, maka Tim 
ditugaskan menyusun sejarah Tabanan dari masa prasejarah sampai dengan masa 
kemerdekaan. 

Banyak hambatan yang dihadapi Tim Penyusun dalam proses penyusunan, namun 
semuanya dapat diatasi secara optimal. Terbatasnya sumber-sumber tertulis mengenai 
Kabupaten Tabanan dan sedikitnya para narasumber yang mengetahui dan memahami 
riwayat penyusunan. Disamping itu sebaran pergerakan perjuangan mempertahankan 
kemerdekaan yang bergitu meluas diseluruh wilayah Kabupaten Tabanan bahkan sampai ke 
luar batas wilayah, memerlukan ketelitian dan kesungguhan tim untuk menelusuri daerah-
daerah perjuangan tersebut. Namun demikian, berkat kerja keras tim dukungan kemudahan 
dari Pemerintah Kabupaten Tabanan, dan dukungan berbagai pihak serta kerjasama dengan 
dan antar anggota tim maka semua permasalahan dapat diatasi. 

Sudah sepatutnya dalam kesempatan ini tim penyusun mengucapkan terima kasih 
yang seluas-luasnya kepada semua pihak yang telah membantu penyusunan sejarah Tabanan 
ini. Betapapun sederhananya Buku Sejarah Tabanan yang bersifat umum ini agar dapat 
disimak oleh seluruh lapisan masyarakat Tabanan pada khususnya dan para pembaca 
umumnya, sehingga keberadaan Tabanan dapat dipahami secara lebih proposional. Kami 
akan sangat berterimakasih bila ada kritik dan saran para pembaca dalam rangka 
penyempurnaan buku ini. 

Mudah-mudahan buku ini bermanfaat bagi masyarakat sebagai tambahan pengetahuan 
dan sebagai pijakan dalam menuju Tabanan yang lebih baikdi masa depan. 
Semoga. 
 

“Om ano badrah krathavo yantu vivatah” 
“yang Sanghyang Widhi semoga pikiran baik datang dari segala penjuru” 

 
Om shanti, shanti, shanti, Om 
 
 

Tim Penyusun Sejarah Tabanan. 
 
 
 
 
 

 
Sejarah Tabanan : Daftar Pustaka 

 
 
 

 



Budayawan Tokoh Masyarakat, dan Pejabat 
 

NO N A M A ALAMAT PEKER- 
JAAN 

TANGGAL 
WAWANCARA 

1. Samba, I Wayan (Alm) Br. Dangin 
Peken 
 

Aktivis Parinrdra 1993 

2. Sudandem, I Gde (91th) Br. Malkangin 
 

Masyarakat April 2002 

3. Pogot, I Made (80 th.) Br. Malkangin Eks Pegawai 
Perusahan Jepang 
 

April 2002 

4. Mada, Gde Nyoman (81 th) Jl. Nias 
Denpasar 

Eks Pegawai 
Kantor Residen 
Singaraja 
 

Mei 2002 

5. Surat, I Made Wongaya Gde Kubayan Pura  
Watukaru 

Juli 1998 

6. Kasub, I Wayan Sakenan 
Blodan 
 

Mangku 
Pusertasik 

Juli 1998 

7. Surpha, I Wayan Jl. Dahlia 4, 
 Denpasar 
 

Pensiunan  

8. Oka, Ida Bagus Grya 
Abianlalang, 
 Wanasari 
 

Pensiunan Maret 1998 

 
 
 
 
 

 
BUPATI TABANAN 

 
 
 
 

NI PUTU EKA WIRYASTUTI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LAMPIRAN II :  PERATURAN DAERAH KABUPATEN TABANAN 
NOMOR  :            TAHUN 2010 
TENTANG :  HARI LAHIR KOTA TABANAN, LAGU HYMNE 

DAN MARS TABANAN. 
 
 

MARS  KABUPATEN  TABANAN 
 

 
 
  

BUPATI TABANAN 
 
 
 
 

NI PUTU EKA WIRYASTUTI 
 



LAMPIRAN III  :  PERATURAN DAERAH KABUPATEN TABANAN 
NOMOR  :            TAHUN 2010 
TENTANG :  HARI LAHIR KOTA TABANAN, LAGU HYMNE 

DAN MARS TABANAN. 
 

 
LAGU HYMNE  KABUPATEN  TABANAN 

 
 

 
 
 
 

BUPATI TABANAN 
 
 
 
 

NI PUTU EKA WIRYASTUTI 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


